
Zittingsverslag Gemeenteraad dd. 07-09-2015              Bladzijde  1  van  26                                   STAD MAASEIK 

 

   
 

ZITTINGSVERSLAG VAN DE GEMEENTERAAD 

IN ZITTING VAN : 07 SEPTEMBER 2015 

 Tegenwoordig de Dames en de Heren:       
 
J. Creemers, Burgemeester, M. Giebens, Y. Van Dooren, 
K. Drees, D. Verlaak, G. Haeldermans, R. Didden, Schepenen, 
G. Vermassen A. Willen, J. Cuppens, L. Vanstreels, L. Pieters, 
J. Tollenaere, P. Hendrikx, R. Dupont, M. Janssen, T. Schaefer, 
K. Vandewal, G. Keuren, F. Neyens, I. Franssen, C. Schabon, 
G. Hellings, G. Geusen, H. Vermeulen, R. Opsteyn en H. Buitekant, Raadsleden 
en R. Corstjens, stadssecretaris. 
 
Verontschuldigd: J. Tollenaere. 

 
 

 

 

 
 

OOOPPPEEENNNBBBAAARRREEE   VVVEEERRRGGGAAADDDEEERRRIIINNNGGG   

 
 

Voorwerp:   1          Reg.nr: 205.3            

Mogelijkheid voor de bevolking om vragen over de agenda van de Gemeenteraad te stellen aan de 
Gemeenteraadsleden. 

 

 

Er is niemand uit het in de raadzaal aanwezige publiek, die een vraag wenst te stellen. 
De voorzitter opent de vergadering om 20u00. 
 
 

Voorwerp:   2          Reg.nr: 172.2            

Ontslagname als gemeenteraadslid door Hugo Buitekant. Kennisname. 

 

 

De Gemeenteraad van de Stad Maaseik, Provincie Limburg, in vergadering overeenkomstig het 
gemeentedecreet; 
 
Gelet op het schrijven van raadslid Hugo BUITEKANT d.d. 12.08.2015 waarin hij meedeelt zijn 
mandaat als raadslid af te staan; 
 
Gelet op artikel 15 van het gemeentedecreet dat stelt dat het ontslag van een gemeenteraadslid 
schriftelijk aan de voorzitter van de gemeenteraad dient te worden meegedeeld. Tevens dat het 
ontslag definitief is na ontvangst van de kennisgeving door de voorzitter van de gemeenteraad. 
Het lid blijft evenwel zijn mandaat uitoefenen tot de installatie van zijn opvolger; 
 
Gelet op het feit dat de voorzitter-burgemeester de kennisgeving van het ontslag heeft ontvangen 
op 12.08.2015; 
 



Zittingsverslag Gemeenteraad dd. 07-09-2015              Bladzijde  2  van  26                                   STAD MAASEIK 

Overwegende dat het ontslag van raadslid Hugo BUITEKANT definitief is d.d. 12.08.2015 en 
bijgevolg dient overgegaan tot de installatie van zijn opvolger; 
 
Besluit:    
 
Enig artikel: 
De gemeenteraad neemt kennis van het ontslag van raadslid Hugo BUITEKANT. 
 
Zittingsverslag: 
De voorzitter dankt ontslagnemend raadslid H. Buitekant voor zijn steeds bezorgde en 
constructieve inbreng tijdens de voorbije gemeenteraadszittingen van de huidige legislatuur.   
 

Voorwerp:   3          Reg.nr: 172.2            

Installatie en eedaflegging van opvolger van gemeenteraadslid Hugo Buitekant: Petra Jeurissen. 

 

 

De Gemeenteraad van de Stad Maaseik, Provincie Limburg, in vergadering overeenkomstig het 
gemeentedecreet; 
 
Overwegende dat de gemeenteraadsverkiezingen van 14 oktober 2012 bij besluit van de raad 
voor verkiezingsbetwistingen van 29 november 2012 geldig werden verklaard; 
 
Overwegende dat de heer Hugo Buitekant op lijst 2 (N-VA) werd verkozen en dat hij  tijdens de 
gemeenteraad van 25 februari 2013 de eed als gemeenteraadslid heeft afgelegd; 
 
Overwegende dat raadslid Hugo Buitekant op 12 augustus 2015 aan de voorzitter van de 
gemeenteraad meedeelde zijn mandaat als raadslid af te staan; 
 
Overwegende dat de gemeenteraad tijdens de zititng van 7 september 2015 kennis heeft 
genomen van dit ontslag; 
 
Overwegende dat artikel 16 van het gemeentedecreet de vervanging van het gemeenteraadslid 
regelt: 

artikel 16 gemeentedecreet: 
Het gemeenteraadslid dat afstand doet van zijn mandaat, dat van zijn mandaat vervallen 
wordt verklaard, dat als verhinderd wordt beschouwd, dat ontslag genomen heeft, of dat 
overleden is, wordt vervangen door zijn opvolger, die wordt aangewezen overeenkomstig 
de Gemeentekieswet. 

De geloofsbrieven worden onderzocht overeenkomstig artikel 7, par. 3. De eedaflegging 
gebeurt in openbare vergadering in de handen van de voorzitter van de gemeenteraad. 
Het gemeenteraadslid dat als verhinderd wordt beschouwd, wordt vervangen zolang de 
toestand van verhindering duurt. De gemeenteraad neemt akte van de beëindiging van de 
periode van verhindering.  

De Vlaamse regering wordt binnen twintig dagen van de eedaflegging of van de beëindiging 
van de periode van verhindering op de hoogte gebracht.  

Overwegende dat artikel 7 § 3 het onderzoek van de geloofsbrieven en de eedaflegging regelt:  
artikel 7 § 3: 
 
De gemeenteraad onderzoekt de geloofsbrieven van de verkozen gemeenteraadsleden. De 



Zittingsverslag Gemeenteraad dd. 07-09-2015              Bladzijde  3  van  26                                   STAD MAASEIK 

verkozen gemeenteraadsleden van wie de geloofsbrieven werden goedgekeurd, leggen, 
vóór ze hun mandaat aanvaarden, in openbare vergadering de volgende eed af in handen 
van de voorzitter van de installatievergadering: 'Ik zweer de verplichtingen van mijn 
mandaat trouw na te komen.'  

 
Gelet op het proces verbaal van het hoofdbureau met betrekking tot de uitslag van de 
gemeenteraadsverkiezingen van 14 oktober 2012 waarbij onder lijst 2 – N-VA  – mevrouw Petra 
Jeurissen als opvolger wordt aangeduid; 
 
Overwegende dat de gemeenteraad overeenkomstig de wettelijke bepalingen terzake de 
geloofsbrieven van mevrouw Petra Jeurissen dient te onderzoeken, waarbij volgende regels 
dienen te worden nageleefd:  
-bezwaren moeten voor het onderzoek van de geloofsbrieven ingediend worden bij de 
gemeenteraad. 
-verkiesbaarheidsvereisten: Belg of lid EU + 18 jaar + ingeschreven in bevolkingsregister Maaseik 
+ niet ontzet uit kiesrecht. 
-onverenigbaarheden: bloedverwanten tot en met 2de graad + aanverwanten 1ste graad + 
echtgenoten (ook met samenlevingscontract) + personeel OCMW-Maaseik, politie, stad en 
autonome gemeentebedrijven; 
 
Overwegende dat mevrouw Petra Jeurissen volgende documenten voorlegde: 
- uittreksel uit het bevolkingsregister van de stad Maaseik waaruit blijkt dat mevrouw P. Jeurissen 
in Maaseik woont 
- uittreksel uit het strafregister waaruit blijkt dat mevrouw P. Jeurissen niet ontzet is uit haar 
kiesrecht 
- verklaring op eer waaruit blijkt dat mevrouw P. Jeurissen zich niet in één van de gevallen van 
onverenigbaarheid bevindt, hetzij wegens uitoefening van een bediening hetzij wegens bloed- of 
aanverwantschap overeenkomstig de geldende regelgeving; 
 
Gelet op het feit dat bijgevolg uit het onderzoek van de geloofsbrieven van mevrouw Petra 
Jeurissen blijkt dat voldaan wordt aan alle gestelde vereisten van verkiesbaarheid; 
 
Besluit:    
 
Artikel 1: 
Mevrouw Petra Marie Josée Dominique Jeurissen, geboren te Maaseik op 10 januari 1967 en 
wonende Bleumerstraat 16/A te 3680 Maaseik, te verzoeken in openbare vergadering en in 
handen van de burgemeester-voorzitter van de gemeenteraad de voorgeschreven eed ‘Ik zweer 
de verplichtingen van mijn mandaat trouw na te komen’ af te leggen waaraan zij voldoet, en 
waarvan proces verbaal wordt opgesteld. 
Het raadslid neemt rang 27 in, waardoor de rangorde van de reeds geïnstalleerde raadsleden met 
telkens één rang verhoogt. 
 
Artikel 2: 
De inhoud van dit besluit op te nemen in de toelichtingsnota aan de Gouverneur van de Provincie 
Limburg. 
 
Artikel 3: 
Afschrift van de akte van eedaflegging over te maken aan de Vlaamse Regering, Agentschap voor 
Binnenlands Bestuur - Afdeling Limburg, VAC Hendrik Van veldeke, Koningin Astridlaan 50 bus 10 
te 3500 Hasselt. 
 



Zittingsverslag Gemeenteraad dd. 07-09-2015              Bladzijde  4  van  26                                   STAD MAASEIK 

Zittingsverslag: 
De voorzitter nodigt mevrouw P. Jeurissen uit om de decretaal voorgeschreven eed af te leggen. 
Zij gaat op deze uitnodiging in en legt de eed af. Daarmee is zij geïnstalleerd als gemeenteraad 
van de stad Maaseik.   
 

Voorwerp:   4          Reg.nr: 172.2            

Vaststelling van de rangorde van gemeenteraadsleden naar aanleiding van de opvolging van raadslid 
H. Buitekant door P. Jeurissen. Besluit. 

 

 

De Gemeenteraad van de Stad Maaseik, Provincie Limburg, in vergadering overeenkomstig het 
gemeentedecreet; 
 
Gelet op het feit dat naar aanleiding van de eedaflegging van de raadsleden na de verkiezing op 
14 oktober 2012 de gemeenteraad tijdens de zitting op 2 januari 2013 de rangorde van de 
raadsleden vaststelde; 
 
Gelet op het feit dat deze ranglijst op 30 juni 2014 werd geactualiseerd door de gemeenteraad;  
 
Gelet op het feit dat tijdens de zitting van 7 september 2015 raadslid Hugo Buitekant werd 
opgevolgd door Petra Jeurissen, waardoor de rangorde van de raadsleden dient geactualiseerd; 
 
Gelet op het feit dat de ranorde van de raadsleden wordt vastgesteld aan de hand van de 
anciënniteit van de raadsleden. Bij gelijke anciënniteit geniet het gemeenteraadslid de voorkeur 
dat bij de laatste volledige vernieuwing van de gemeenteraad het hoogste aantal naamstemmen 
heeft behaald; 
 
Gelet op het feit dat mevrouw Petra Jeurissen voor de eerste keer een mandaat als 
gemeenteraadslid opneemt op 7 september 2015, heeft zij ten opzichte van de reeds in de raad 
aanwezige raadsleden te kleinste anciënniteit en krijgt zij rangorde 27 toegewezen; 
 
Besluit:    
 
Artikel 1: 
De rangorde van de raadsleden als volgt vast te stellen: 
 

Rang Naam Dienstanciënniteit  Aantal 
naamstemmen op 
14.10.2012 

1 Schaefer Toine 04.01.1971 902 

2 Vermassen Ghislain 22.01.1984 669 

3 Janssen Mariette 30.05.1989 676 

4 Verlaak Dirk 30.05.1989 648 

5 Willen André 30.05.1989 617 

6 Creemers Jan 02.01.1995 1.469 

7 Cuppens Jacques 02.01.2001 529 

8 Vanstreels Ludo 02.01.2001 475 

9 Pieters Leo 02.02.2004 492 

10 Tollenaere Johan 02.01.2007 1.405 

11 Giebens Myriam 02.01.2007 1.021 

12 Van Dooren Yvonne 02.01.2007 713 



Zittingsverslag Gemeenteraad dd. 07-09-2015              Bladzijde  5  van  26                                   STAD MAASEIK 

13 Hendrikx Pierre 02.01.2007 218 

14 Dupont Rosette 27.08.2007 456 

15 Drees Kevin 15.12.2009 633 

16 Haeldermans Gunter 02.01.2013 747 

17 Didden Raf 02.01.2013 745 

18 Vandewal Karien 02.01.2013 674 

19 Keuren Gilbert  02.01.2013 659 

20 Neyens Frieda 02.01.2013 556 

21 Franssen Ine 02.01.2013 463 

22 Schabon Christel 02.01.2013 437 

23 Hellings Guido 02.01.2013 428 

24 Geusen Guido 02.01.2013 405 

25 Vermeulen Hilde 25.02.2013 602 

26 Opsteyn Raf 25.02.2013 583 

27 Petra Jeurissen 07.09.2015 401 

 
Zittingsverslag: 
De voorzitter geeft toelichting. Er volgt geen officiële stemming, maar de raad stelt de rangorde 
eenparig vast.  
 

Voorwerp:   5          Reg.nr: 201.33           

Goedkeuring van de notulen van de gemeenteraad van 29 juni 2015. Besluit. 

 

 

De Gemeenteraad van de Stad Maaseik, Provincie Limburg, in vergadering overeenkomstig het 
gemeentedecreet; 
 
Gelet op artikel 33 van het gemeentedecreet van 15 juli 2005: 
Artikel 33. De notulen van de vergadering van de gemeenteraad worden onder de 
verantwoordelijkheid van de gemeentesecretaris opgesteld overeenkomstig artikelen 180 en 181. 
 
Behalve in spoedeisende gevallen, worden de notulen van de vorige vergadering ten minste acht 
dagen voor de dag van de vergadering ter beschikking gesteld van de gemeenteraadsleden. Het 
huishoudelijk reglement bepaalt de wijze waarop de notulen ter beschikking worden gesteld. 
Elk gemeenteraadslid heeft het recht tijdens de vergadering opmerkingen te maken over de 
redactie van de notulen van de vorige vergadering. Als die opmerkingen door de gemeenteraad 
worden aangenomen, worden de notulen in die zin aangepast. 
Als er geen opmerkingen worden gemaakt, worden de notulen als goedgekeurd beschouwd en 
worden ze door de voorzitter van de gemeenteraad en de gemeentesecretaris ondertekend. 
 
Gelet op artikel 64 van het huishoudelijk reglement van de gemeenteraad van 27 mei 2013: 

Artikel 64: De notulen bevatten geen uitgebreid of woordelijk verslag van alle tussenkomsten. 

Het wezenlijk doel van de notulen als authentieke akten is het vastleggen van de door de 
gemeenteraad getroffen beslissingen. 
Slechts in uitzonderlijke gevallen zullen de opmerkingen, die tijdens de bespreking werden geuit,   
in   de   notulen   worden   weergegeven   (bijvoorbeeld   de   motivering   van   een stemhouding of 
indien de goedkeuring van een besluit afhankelijk gesteld wordt van voorwaarden of van een 
voorbehoud). 
 
Schriftelijke notuleringsverzoeken kunnen op uitdrukkelijke vraag van een raadslid overhandigd 
worden aan de stadssecretaris, die hiervan desgevallend melding maakt in de notulen als bijlage. 



Zittingsverslag Gemeenteraad dd. 07-09-2015              Bladzijde  6  van  26                                   STAD MAASEIK 

 
Besluit:    Met 25 stemmen voor en 1 onthouding (raadslid P. Jeurissen van de N-VA-fractie) 
     
Artikel 1: 
De notulen van de gemeenteraad van 29 juni 2015 goed te keuren en de voorzitter en de 
secretaris te machtigen deze notulen namens ons te ondertekenen. 
 
Zittingsverslag: 
Raadslid L. Vanstreels verontschuldigt zijn collega-raadslid J. Tollenaere. 
 
Raadslid F. Neyens merkt op dat de notulen niet beschikbaar waren via het digitaal loket voor 
raadsleden. Dit zal worden gecontroleerd.    
 

Voorwerp:   6          Reg.nr: 624.153          

Aangaan leningen bij wijze van open aanbesteding ter herfinanciering van bestaande 
leningen.Vaststelling opdrachtsvoorwaarden, gunningswijze en Europese Publicatie.  Besluit. 

 

 

De Gemeenteraad van de Stad Maaseik, Provincie Limburg, in vergadering overeenkomstig het 
gemeentedecreet; 
 
Gelet op de overheidsopdracht 028/2015; 
 
Gelet op het Gemeentedecreet van 15 juli 2005, en latere wijzigingen, inzonderheid artikels 42 en 
43, betreffende de bevoegdheden van de gemeenteraad; 
 
Gelet op de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motiveringsplicht van 
bestuurshandelingen, en latere wijzigingen; 
 
Gelet op het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur; 
 
Gelet op het Gemeentedecreet van 15 juli 2005, en latere wijzigingen, inzonderheid artikels 248 tot 
en met 264 betreffende het bestuurlijk toezicht; 
 
Gelet op de wet van 15 juni 2006 betreffende de overheidsopdrachten en bepaalde opdrachten 
voor aanneming van werken, leveringen en diensten, en latere wijzigingen, inzonderheid artikel 24 
en artikel 24, par.1,2°,b herhalingsopdracht; 
 
Gelet op de wet van 17 juni 2013 betreffende de motivering, de informatie en de rechtsmiddelen 
inzake overheidsopdrachten en bepaalde opdrachten voor werken, leveringen en diensten; 
 
Gelet op het koninklijk besluit van 15 juli 2011 betreffende plaatsing overheidsopdrachten 
klassieke sectoren, en latere wijzigingen; 
 
Gelet op het koninklijk besluit van 14 januari 2013 tot bepaling van de algemene uitvoeringsregels 
van de overheidsopdrachten en van de concessies voor openbare werken, en latere wijzigingen, 
inzonderheid artikel 5, § 2; 
 
Overwegende dat in het kader van de opdracht “aangaan leningen voor herfinanciering van 
bestaande leningen” een bestek met nr. 028/2015 werd opgesteld door de Aankoopdienst; 
 



Zittingsverslag Gemeenteraad dd. 07-09-2015              Bladzijde  7  van  26                                   STAD MAASEIK 

Gelet op de ondersteuning die geboden wordt door de firma Finance active in kader van een actief 
schuldbeheer voor stad, OCMW en de AGB’s; 
 
Gelet op het resultaat van het verder onderzoek naar welke bestaande leningen kosteloos 
opgezegd kunnen worden om te herfinancieren aan betere voorwaarden. Dit blijkt enkel mogelijk 
te zijn bij twee bestaande leningen van de stad met volgende kenmerken:  
 

LENING L1709 L30006 

Oorspronkelijk bedrag € 3.500.000 € 2.000.000 

Type EUR 6 md + 1.2 bp EUR 6 md + 1.451 bp 

Datum contract 12/12/2014 07/05/2012 

Kosteloos opzegbaar  1 maand voor 12/12/2015 1 maand voor 31/12/2015 

Resterend schuldsaldo € 3.325.000 € 1.700.000 

 

Overwegende dat de herfinanciering maar kan plaatsvinden door het aangaan van nieuwe 
leningen voor een totaal bedrag van € 5.025.000 met een variabele korte termijn rentevoet; 
 
Overwegende dat voorgesteld wordt de opdracht te gunnen bij wijze van de open aanbesteding; 
 
Besluit:    Het dossier wordt met éénparigheid goedgekeurd. 
 
Artikel 1. 
Goedkeuring wordt verleend aan het bestek met nr. 028/2015 en de raming voor de opdracht 
“aangaan leningen voor herfinanciering van bestaande leningen”, opgesteld door de 
Aankoopdienst. De lastvoorwaarden worden vastgesteld zoals voorzien in het bestek en zoals 
opgenomen in de algemene uitvoeringsregels van de overheidsopdrachten. Het totaal bedrag van 
de leningen wordt geraamd op  € 5.025.000,00. 
 
Artikel 2. 
Bovengenoemde opdracht wordt gegund bij wijze van de open aanbesteding. 
 
Artikel 3. 
Het standaard publicatieformulier wordt ingevuld en bekendgemaakt op europees niveau. 
 
Artikel 4. 
De beknopte omschrijving van dit besluit op te nemen in de overzichtslijst welke via het 
secretariaat overgemaakt wordt aan de Gouverneur van de Provincie Limburg. 
 
Zittingsverslag: 
Schepen D. Verlaak geeft toelichting. 
 
Raadslid P. Hendrikx merkt op dat het college van burgemeester en schepenen tijdens de zitting 
op 24 augustus een vervroegde herziening besprak van 6 leningen. Het raadslid informeert of er 
een verband is tussen het huidige voorwerp en de bespreking toen. 
 
Schepen D. Verlaak antwoordt dat dit niet zo is. 
Tijdens de zitting op 24 augustus werd de onderhandeling besproken met die banken waarmee de 
stad Maaseik leningen heeft afgesloten en waar er gunstigere voorwaarden konden worden 
onderhandeld. Het college koos voor een vaste intrestvoet, die momenteel zeer interessant is, in 
plaats van voor de variabele intrestvoet, die oorspronkelijk was voorzien.  
Bij het huidige voorwerp zullen opnieuw de mogelijkheden op de markt onderzocht worden, zodat 
Maaseik werkt met de meest gunstige financiële voorwaarden.   
 



Zittingsverslag Gemeenteraad dd. 07-09-2015              Bladzijde  8  van  26                                   STAD MAASEIK 

 

Voorwerp:   7          Reg.nr: 506.36           

Huur van lokalen in de vroegere basisschool Kruisheren in de Pelserstraat van de vzw Kruisheren voor 
de organisatie van de lessen beeldende kunsten van de Academie voor Kunsten Maaseik.  
Goedkeuring huurovereenkomst.  Besluit. 

 

 

De Gemeenteraad van de Stad Maaseik, Provincie Limburg, in vergadering overeenkomstig het 
gemeentedecreet; 
 
Overwegende dat omwille van de sinds 2011 opgestarte en nog steeds uitbreidende studierichting 
Beeldende Kunsten, deze richting haar lessen niet meer kan inrichten in de lokalen in het 
hoofdgebouw aan de Boomgaardstraat omdat in diezelfde lokalen eveneens klassikaal 
muziekonderricht georganiseerd wordt; 
 
Overwegende dat de door de directie opgestelde en door de inspectie kunstonderwijs 
goedgekeurde visietekst “kunstacademie” Maaseik – CBS 21/11/2011 voorziet dat er na de 
opstartperiode van één à twee schooljaren, dient uitgeweken te worden naar een geschikte 
permanente locatie waar deze nieuwe afdeling kan ondergebracht worden; 
 
Overwegende dat daarom afgelopen schooljaar uitgeweken werd naar de lokalen van de 
leegstaande basisschool Kruisheren, gelegen Pelserstraat 20 te Maaseik; 
 
Gelet op het gemeenteraadsbesluit van 27 oktober 2014 waarin besloten werd om de 
huurovereenkomst tussen de Stad Maaseik en de vzw Kruisheren goed te keuren; 
 
Overwegende dat het opportuun is om de gemaakte afspraken met de Kruisheren betreffende de 
huur locatie Pelserstraat 20 met één schooljaar te verlengen (2015-2016); 
 
Overwegende dat de Kruisheren bij monde van Prior Martens opnieuw  bereid zijn het 
schoolgebouw voor de duur van één schooljaar, te weten 2015 – 2016, te verhuren aan de stad 
Maaseik; 
 
Overwegende dat de energiekosten dienen gedragen te worden door de stad Maaseik; 
 
Overwegende dat er met de Kruisheren een maandelijks huurbedrag overeen gekomen is van 
€360 excl. verwarming, elektriciteit en water; 
 
Gelet op het feit dat de nodige kredieten voorzien zijn in het budget 2015 onder artikelnummer : 
2015/6100000/03/0820; 
 
Gelet op de ontwerphuurovereenkomst; 
 
Besluit:    Het dossier wordt met éénparigheid goedgekeurd. 
 
Artikel 1: 
 
De huurovereenkomst tussen de Stad Maaseik en de VZW Kruisheren wordt hierbij goedgekeurd. 
 
Artikel 2: 
 
De Burgemeester en Secretaris te machtigen de in artikel 1 vermelde overeenkomst namens de 



Zittingsverslag Gemeenteraad dd. 07-09-2015              Bladzijde  9  van  26                                   STAD MAASEIK 

Stad Maaseik te ondertekenen.  
 
Artikel 3: 
 
Afschrift van dit besluit op te nemen in de beknopte toelichtingslijst. 
 
Zittingsverslag: 
Schepen M. Giebens geeft toelichting. 
 
Raadslid L. Pieters zegt dat hij een jaar geleden redelijk positief gestemd was, toen de 
gemeenteraad een huur afsloot voor de periode van één jaar. Nu moet dit echter met één jaar 
verlengd worden. Het raadslid vindt dat er daarom best een definitieve oplossing moet gezocht 
worden. 
Schepen M. Giebens antwoordt dat dit de laatste keer is, dat de gemeenteraad de 
huurovereenkomst zou kunnen verlengen. Intussen werden diverse mogelijke andere locaties 
onderzocht, maar meer onderzoek blijkt nodig.  
 
Raadslid L. Pieters merkt verder op dat de achterkant van het minderbroedersklooster nog niet in 
orde is. Het raadslid informeert of de lessen beeldende kunst daar kunnen worden georganiseerd. 
De schepen antwoordt dat dit niet mogelijk is. In het vroegere klooster worden hoofdzakelijk 
muzieklessen georganiseerd en de lokalen zijn volzet. De lessen beeldende kunsten moeten op 
een andere locatie worden ondergebracht. 
 
Raadslid Ch. Schabon is van mening dat dit onderwerp ruimer moet worden opengetrokken, 
namelijk in het kader van de rationalisering van de stadsgebouwen. Ze vraagt of er een plan, een 
korte termijn visie of een lange termijn visie is. 
De burgemeester antwoordt dat dit inderdaad zo is. De stadsdiensten onderzoeken in het kader 
van de reorganisatie van de dienstverlening om te komen tot de meest optimale bezetting van de 
gebouwen.     
      
 

Voorwerp:   8          Reg.nr: 484.01           

Vaststelling huurtarieven sporthallen en huur- en lesgelden sportpromotieactiviteiten voor de periode 
15 september 2015 tot en met 31 december 2019. Besluit. 

 

 

De Gemeenteraad van de Stad Maaseik, Provincie Limburg, in vergadering overeenkomstig het 
gemeentedecreet; 
 
Overwegende dat in dit reglement de huurtarieven worden vastgesteld vanaf 15 september 2015  
tot en met 31 december 2019, met een jaarlijkse automatische aanpassing aan het indexcijfer van 
de consumptieprijzen en dit telkens op 1 augustus van elk jaar;  
 
Gelet op de bepalingen van het Cultuurpact en op de bepalingen van het Gemeentedecreet; 
 
Gelet op het besluit van het college van burgemeester en schepenen van 24  
augustus 2015; 
 
Overwegende dat de inschrijvings- en lesgelden voor de sportpromotieactiviteiten moeten worden 
geactualiseerd en met name de inschrijvingsgelden voor sportkampen omdat : 
- De huidige tarieven voor deelname aan sportkampen merkelijk lager liggen dan de tarieven in 

de buurgemeenten; 



Zittingsverslag Gemeenteraad dd. 07-09-2015              Bladzijde  10  van  26                                   STAD MAASEIK 

- Een verhoging van het sportkamptarief de mogelijkheid biedt om nevenactiviteiten met 
inkomgelden (bv. een keer zwemmen/schaatsen inlassen) in het sportkamp op te nemen: 

- Het sportkampaanbod best wordt uitgebreid van enkel omnisportkamp naar themakampen en 
zwemkamp omdat voor deze laatsten 2 soorten kampen veel aanvragen binnen komen; 

 
Overwegende dat ook het lesgeld voor onderhoudsgym wordt aangepast en verhoogd van 2,10 
euro naar 3 euro; 
 
Gelet op het feit dat de sportraad geen bezwaar heeft tegen de voorgestelde verhogingen met 
name : lesgeld onderhoudsgym van 2,10 euro naar 3 euro en inschrijvingsgeld sportkamp van 
29,40 euro naar +- 40 euro; 
 
Gelet op het feit dat deze inschrijvings- en lesgelden worden vastgesteld met een jaarlijkse 
automatische aanpassing aan het indexcijfer van de consumptieprijzen en dit telkens op 1 
augustus van elk jaar; 
 
Overwegende dat de inschrijvings- en lesgelden voor sportpromotietarieven deel uitmaken van het 
gemeenteraadbesluit ‘Vaststelling huurtarieven en huur- en lesgelden sportpromotieactiviteiten 
voor de periode augustus 2014 tot 31 december 2019’ van 26 mei 2014:  
 
Gelet op het feit dat van dit besluit enkel de volgende tarieven worden aangepast :  
- Lesgeld onderhoudsgym van 2,10 euro naar 3 euro; 
- Inschrijvingsgeld sportkamp van 29,40 euro naar +- 40 euro; 
- Kostprijs van 1 consumptie (= koffie met vlaai/worstenbroodje) van 1.50 euro naar 2 euro. 
Alle andere huur- en promotietarieven van genoemd gemeenteraadsbesluit worden niet gewijzigd; 
 
Overwegende dat ondanks deze aanpassingen de sportpromotietarieven laagdrempelig blijven; 
 
Besluit:         Met 19 stemmen voor, 2 stemmen tegen (de raadsleden van Vlaams Belang  

   L. Pieters en P. Hendrikx) en 5 onthoudingen (de raadsleden van N-VA F. Neyens,  
   I. Franssen, G. Hellings, P. Jeurissen en G. Geusen). 

 
Artikel 1 : 
 

Huurtarieven voor het verhuur van de stedelijke sporthallen vanaf 15/09/2015   

 
a. Verenigingen en inwoners van Maaseik 

1. Jeugd (-18 j), scholen en personen met een beperking 
€ 16,39 per uur voor de volledige grote zaal 
€ 8,20 per uur voor de helft van de grote zaal 
€ 5,47 per uur voor 1/3 van de grote zaal 
€ 5,47 per uur voor 1 kleine zaal 
€ 5,47 per uur voor overdekte atletiekbaan aan sporthal Neeroeteren indien gebruik 
kleedlokalen + douches 
 

2. Volwassenen 
€ 32,78 per uur voor de volledige grote zaal 
€ 16,39 per uur voor de helft van de grote zaal 
€ 10,93 per uur voor 1/3 van de grote zaal 
€ 10,93 per uur voor een 1 kleine zaal 
€ 10,93 per uur voor overdekte atletiekbaan aan sporthal Neeroeteren indien     
gebruik kleedlokalen + douches 



Zittingsverslag Gemeenteraad dd. 07-09-2015              Bladzijde  11  van  26                                   STAD MAASEIK 

             
Aan de plaatselijke verenigingen aangesloten bij de Stedelijke Sportraad of bij een andere 
erkende adviesraad, wordt een extra  korting van 10% op de huurtarieven toegekend.     

 
b. Verenigingen, scholen en particulieren van buiten Maaseik 

1. Jeugd (-18 j), scholen en personen met een beperking 
€ 65,55 per uur voor de volledige grote zaal 
€ 32,78 per uur voor de helft van de grote zaal 
€ 21,85 per uur voor 1/3 van de grote zaal 
€ 21,85 per uur voor een 1 kleine zaal 
€ 21,85 per uur voor overdekte atletiekbaan aan sporthal Neeroeteren indien gebruik 
kleedlokalen + douches 

 
2. Volwassenen 

€ 131,09 per uur voor de volledige grote zaal 
€ 65,55 per uur voor de helft van de grote zaal 
€ 43,70 per uur voor 1/3 van de grote zaal 
€ 43,70 per uur voor 1 kleine zaal  
€ 43,70 per uur voor overdekte atletiekbaan aan sporthal Neeroeteren indien gebruik 
kleedlokalen + douches 

                       
c. Voor tornooien buiten de normale competitie- en bekerwedstrijden: 

€ 196,64 per dag voor plaatselijke scholen en verenigingen 
€ 786,56 per dag voor verenigingen, scholen en particulieren van buiten Maaseik 

             
De prijzen worden verminderd met 25% voor de plaatselijke scholen en verenigingen indien 
het tornooi ten minste 3 volle dagen omvat. 

 
d. Uitsluitend douchegebruik : € 1,69 per persoon voor volwassenen en € 0,84 per persoon 

voor jeugd. 
 

e. Een vermindering van 50% op de huurtarieven toe te kennen aan: 

 Een plaatselijke startende sportvereniging gedurende het eerste werkingsjaar 

 Een satellietwerking van een plaatselijke sportvereniging gedurende het eerste werkjaar  

 Een plaatselijke sportvereniging die sportkampen, sportclinics organiseert voor zowel 
leden als niet-leden gedurende de vakanties 

 Aan de sportactiviteiten die georganiseerd worden in kader van 
samenwerkingsverbanden tussen sportdienst – sportvereniging – school – privé 

 Plaatselijke jongeren (-18 jaar) die in niet-georganiseerd clubverband de sporthallen 
gebruiken gedurende de vakanties tussen 08.00 en 16.00 uur 

 
f. Er wordt aan het AGBIM gevraagd dezelfde tarieven toe te passen, echter met dien 

verstande dat de bovenstaande tarieven de tarieven btw inbegrepen zijn. 
 

g. Bovenstaande tarieven zijn inclusief btw voor wat betreft de sporthallen in de Lotto-Dôme 
(sporthal Maaseik-centrum en topvolleybalhal), sporthal Neeroeteren en de sportzaal te 
Opoeteren. 

 
h. Personeelsleden van de stad Maaseik kunnen gratis gebruik maken van de stedelijke 

sportaccommodaties, met dien verstande dat sportverenigingen steeds voorrang genieten.  
 

Artikel 2 : 



Zittingsverslag Gemeenteraad dd. 07-09-2015              Bladzijde  12  van  26                                   STAD MAASEIK 

 

Inschrijvings- en lesgelden voor sportpromotieactiviteiten vanaf 15/09/2015   

 
a.  Huur/lesgelden voor personen die deelnemen aan sportpromotieactiviteiten :  

1. Inschrijvingstarief voor sportsnacks en gymschool voor een geheel sportjaar: 

 1 kind, 1x per week sportsnacks of gymschool: € 60,18; 

 1 kind, 2x per week sportsnacks of gymschool: € 60,18 + € 40,11; 

 1 kind, 1x per week sportsnacks + 1x per week gymschool: € 60,18 + € 40,11; 

 2 kinderen uit 1 gezin, 1x per week sportsnacks of gymschool: € 60,18 + € 40,11; 

 2 kinderen uit 1 gezin, 2x per week sportsnacks of gymschool: 2x (€ 60,18 + € 
40,11); 

 3 kinderen uit één gezin, 1x per week sportsnacks of gymschool: € 110,15; 

 3 kinderen uit één gezin, 2x per week sportsnacks of gymschool: 2x € 110,15. 
 

2. Inschrijvingstarief voor sportsnacks en gymschool voor inschrijvingen tijdens het 
sportseizoen: 

 1ste trimester (+- 14 lessen): € 33,49;  

 2de trimester (+- 11 lessen):   € 26,78; 

 3de trimester (+- 7 lessen):    € 20,10. 
 

3. Lesgeld voor onderhoudsgym: 

 Figuurtraining: €   3 – 10 beurten: € 28; 

 Seniorengym: € 2,8 – 10 beurten: € 26. 
 

4. Inschrijvingstarieven voor sportkampen per halve dag (3u) of gehele dag (5u):  

 omnisportkamp:  €  4 per 1/2de dag  -   8 euro per dag; 

 themakamp:        €  6 per 1/2de dag -  12 euro per dag; 

 zwemkamp:         € 10 per uur; 
 2 kinderen uit één gezin:  € 15 per uur; 
 3 kinderen uit één gezin:  €   22,5 per uur.  

 
1. Kostprijs van 1 consumptie (koffie, vlaai, worstenbroodje,...) bij promotieactiviteiten:   € 

2. 
 
Artikel 3 : 
 

Huurtarieven voor het verhuur van de sportzaal de Riet te Opoeteren vanaf 15/09/2015  

 
A. Sportactiviteiten 

a. Verenigingen en inwoners van Maaseik 
1. Jeugd (-18j), scholen en personen met een beperking: € 5,47 per uur voor de 

volledige zaal 
2. Volwassenen : € 10,93 per uur voor de volledige zaal 

                       
        Aan de plaatselijke verenigingen aangesloten bij de Stedelijke Sportraad of bij een  
        andere erkende adviesraad, wordt een extra korting van 10% op de huurtarieven  
        toegekend.   
 

b. Verenigingen, scholen en particulieren van buiten Maaseik 
1. Jeugd (-18j), scholen en personen met een beperking: € 21,85 per uur voor de 

volledige sportzaal    



Zittingsverslag Gemeenteraad dd. 07-09-2015              Bladzijde  13  van  26                                   STAD MAASEIK 

2. Volwassenen : € 43,70 per uur voor de volledige sportzaal  
  

B. Evenementen – gebruik van de sportzaal voor evenementen is enkel toegelaten indien 
eveneens de ontmoetingszaal van de Riet wordt afgehuurd. 
a. Niet-commercieel :  

1. € 121,43 per dag voor verenigingen van Maaseik 
2. € 212,50 per dag voor vreemde verenigingen en particulieren 

 
b. Commercieel (met inkomgeld/verkoop) : 

                           1.  € 121,43 per dag voor verenigingen van Maaseik 
                           2.  € 242,86 per dag voor vreemde verenigingen en particulieren 
        

c. Na het evenement moet gebruiker/huurder de gebruikte ruimte(n) poetsen. 
 
Artikel 4 : 
Dit tariefreglement is van toepassing vanaf 15/09/2015 tot en met 31/12/2019 met een jaarlijkse 
automatisch aanpassing van de bedragen aan het indexcijfer van de consumptieprijzen en dit 
telkens op 1 augustus van elk jaar.  
Dit besluit vervangt ons besluit van 26 mei 2014. 
 
Artikel 5 : 
Afschrift van dit besluit wordt gezonden aan de Hogere Overheid. 
 
Zittingsverslag: 
Schepen M. Giebens geeft toelichting. 
 
Raadslid R. Dupont informeert of ze goed begrijpt dat in De Riet Opoeteren ook andere activiteiten 
dan sporten georganiseerd kunnen worden. 
Daarop wordt bevestigend geantwoord. 
 
Raadslid G. Geusen merkt op dat het woord ‘gehandicapten’ gebruikt wordt in het reglement. Hij 
vraagt om dit te vervangen door ‘mensen met een beperking’. 
Het raadslid vraagt verder waarom deze prijzen reeds in het stedelijk informatieblad staan, terwijl 
de gemeenteraad daarover nog een beslissing dient te nemen. 
 
Raadslid L. Pieters vraagt of er ook sociale tarieven zijn en of die huurtarieven aangepast kunnen 
worden voor mensen in armoede. 
Schepen M. Giebens zegt dat enkel een korting is voorzien indien meerdere leden van een gezin 
er gebruik van maken. 
Raadslid L. Pieters ziet hier een probleem, omdat een gezin in armoede het reeds uiterst moeilijk 
heeft om de kinderen gedurende 8 weken vakantie actief bezig te houden. 
  
De burgemeester-voorzitter zegt dat het OCMW een reglement van fondsen voorzag om in 
dergelijke gevallen financieel tussen te komen.  
 
Raadlid G. Geusen deelt mee dat zijn fractie zich zal onthouden.       
 
 
 
 



Zittingsverslag Gemeenteraad dd. 07-09-2015              Bladzijde  14  van  26                                   STAD MAASEIK 

Voorwerp:   9          Reg.nr: 865.1/.2         

Vernieuwen riolering en weg met stoepen in de Prinsenhoflaan via Infrax. 

 

 

De Gemeenteraad van de Stad Maaseik, Provincie Limburg, in vergadering overeenkomstig het 
gemeentedecreet; 
 
Gelet op het Gemeentedecreet van 15 juli 2005, en latere wijzigingen, inzonderheid artikels 42 en 
43, betreffende de bevoegdheden van de gemeenteraad; 
 
Gelet op de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motiveringsplicht van 
bestuurshandelingen, en latere wijzigingen; 
 
Gelet op het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur; 
 
Gelet op het Gemeentedecreet van 15 juli 2005, en latere wijzigingen, inzonderheid artikels 248 tot 
en met 264 betreffende het bestuurlijk toezicht; 
 
Gelet op de wet van 15 juni 2006 betreffende de overheidsopdrachten en bepaalde opdrachten 
voor aanneming van werken, leveringen en diensten, en latere wijzigingen, inzonderheid artikel 24; 
 
Gelet op de wet van 17 juni 2013 betreffende de motivering, de informatie en de rechtsmiddelen 
inzake overheidsopdrachten en bepaalde opdrachten voor werken, leveringen en diensten; 
 
Gelet op het koninklijk besluit van 15 juli 2011 betreffende plaatsing overheidsopdrachten 
klassieke sectoren, en latere wijzigingen; 
 
Gelet op het koninklijk besluit van 14 januari 2013 tot bepaling van de algemene uitvoeringsregels 
van de overheidsopdrachten en van de concessies voor openbare werken, en latere wijzigingen, 
inzonderheid artikel 5, § 2; 
 
Overwegende dat er klachten van bewoners van de Prinsenhoflaan zijn over het insijpelen van vuil 
water in de kelders van hun woningen; dat na een cameraonderzoek door Infrax blijkt dat de 
riolering op meerdere plaatsen ingedrukte buizen vertoont, er gaten in de riolering zijn waar de 
grond door te zien is. Veel scheuren, veel instekende inlaten. Gaten dichtgelegd zijn met 
bakstenen - klinkers... Buizen zijn bovendien zwaar aangetast door biogene zwavelaanstasting; 
dat het gevaar bestaat dat er verzakkingen kunnen komen door zwaarder verkeer;  
 
Overwegende dat er dwingende spoed is, voortvloeiend uit niet te voorziene omstandigheden; 
 
Gelet op de samenwerkingsovereenkomst d.d. 30 oktober 2014 met Infrax om de riolering met 
bijhorende wegenwerken in de Prinsenhoflaan te laten uitvoeren door Infrax; 
 
Overwegende dat Studiebureau Geotec, Riemsterweg 117 te 3740 Bilzen door Infrax werd 
aangesteld voor de opmaak van een ontwerp, bestek en plannen; dat Geotec het definitieve 
ontwerp met bestek en raming op 11 augustus 2015 overmaakt, dat de rioleringswerken geraamd 
worden op €106.242,00 waarvan 75% of €79.681,50 ten laste van de stad is; dat de 
wegeniswerken geraamd worden op €71.781,30 waarbij €25.748,76 sleufherstel lastens Infrax 
genomen wordt en het resterende €46.032,54 ten laste van de stad is .  
Totaal lastens stad: €79.681,50 + €46.032,54 = €125.714,04.  
Algemeen totaal wordt geraamd op €178.023,30 alle bedragen excl. BTW; 
 



Zittingsverslag Gemeenteraad dd. 07-09-2015              Bladzijde  15  van  26                                   STAD MAASEIK 

Overwegende dat met Infrax overeengekomen werd dat de 75% of €79.681,50 van de 
rioleringswerken gefinancierd zullen worden via overschotten aan Trekkingsrechten waarop stad 
Maaseik recht heeft bij Infrax en hier nog voldoende kredieten ter beschikking zijn en de 
wegeniswerken t.b.v. €46.032,54 via het rioleringsfonds gefinancierd worden waarop stad Maaseik 
recht heeft bij Infrax en hier nog voldoende kredieten ter beschikking zijn; 
 
Besluit:     Het dossier wordt met éénparigheid goedgekeurd. 
 
Artikel 1. 
 
Goedkeuring wordt verleend aan het bestek en de raming voor de opdracht “Prinsenhoflaan 
riolering en wegherstel Infrax”, opgesteld op 11 augustus 2015 door ontwerper Geotec. De 
lastvoorwaarden worden vastgesteld zoals voorzien in het bestek en zoals opgenomen in de 
algemene uitvoeringsregels van de overheidsopdrachten.  
De totale raming bedraagt € 178.023,30 incl. btw (0% btw). 
Totaal lastens stad Maaseik: €79.681,50 (riolering) + €46.032,54(weg en stoep) = €125.714,04. 
 
Artikel 2. 
 
De rioleringswerken t.b.v. €79.681,50 zullen gefinancierd worden via overschotten 
Trekkingsrechten waarop stad Maaseik recht heeft bij Infrax en hier nog voldoende kredieten ter 
beschikking zijn en de wegeniswerken t.b.v. €46.032,54 zullen gefinancierd worden via het 
rioleringsfonds waarop stad Maaseik recht heeft bij Infrax en hier nog voldoende kredieten ter 
beschikking zijn. 
 
Artikel 3. 
 
De beknopte omschrijving van dit besluit op te nemen in de overzichtslijst welke via het 
secretariaat overgemaakt wordt aan de Gouverneur van de Provincie Limburg. 
 
Zittingsverslag: 
Schepen G. Haeldermans geeft uitleg. 
 
Raadslid L. Vanstreels herinnert eraan dat ooit al werken gebeurden en hij vraagt of toen de 
riolering werd vervangen.  
De schepen merkt op dat de werken werden uitgevoerd in het wegdeel ter hoogte van het Kolonel 
Aertsplein. Nu zullen werken worden uitgevoerd in het deel vanaf de Rozenboomgaardstraat tot 
aan de Rueelstraat. Daar ligt nog de oude riolering, die ingevolge slijtage moet worden vervangen. 
Het reeds bestaande, nieuwe wegdeel aan het Kolonel Aertsplein moet niet worden opgebroken. 
 
Raadslid L. Vanstreels vraagt opnieuw of het juist is dat waar de nieuwe bestrating ligt ook al 
nieuwe riolering ligt. De schepen bevestigt dit.  
 
Raadslid L. Pieters merkt op dat Infrax de riolering van de stad Maaseik heeft overgenomen. 
Hij vraagt of deze werken daarom niet ten laste van Infrax moeten zijn. Het raadslid vervolgt met 
een opmerking over het verlengde van de Rozenboomgaardstraat en in combinatie daarmee met 
het RUP Zuidelijke Stadsrand. 
Het raadslid merkt eveneens op dat in de toekomst het waterzuiveringsstation in Neeroeteren 
overbelast zal worden. De waterhuishouding is heel belangrijk voor Maaseik en toch wordt steeds 
maar meer riolering aangelegd en aangekoppeld richting waterzuiveringsstation.  
Dan verwijst het raadslid naar de riolering in de Burgemeester Philipslaan, waar een grote 
rioleringsbuis ligt die overgaat in een kleine buis. Bij regen kan de riolering de hoeveelheid water 



Zittingsverslag Gemeenteraad dd. 07-09-2015              Bladzijde  16  van  26                                   STAD MAASEIK 

niet verwerken en het raadslid vraagt daarom naar de stand van zaken met de waterhuishouding 
in relatie tot het PRUP, tot de problematiek in dit dossier en tot het waterzuiveringsstation in 
Neeroeteren. 
 
Schepen G. Haeldermans antwoordt dat de riolering betaald wordt via de trekkingsrechten van de 
stad Maaseik bij Infrax. De Eerste Straat speelt in dit dossier geen rol en aan de waterhuishouding 
wordt gewerkt. Het waterzuiveringsstation in Neeroeteren speelt hierin evenmin een rol. 
 
De burgemeester-voorzitter zegt dat de technische bewerkingen, de studie over de riolering en het 
debiet van de riolering werden uitgevoerd door deskundige studiebureaus. Bovendien behoort het 
voorzien van waterzuiveringsstations tot de bevoegdheid van Aquafin en niet tot de bevoegdheid 
van een gemeentebestuur. Het PRUP komt hier evenmin ter sprake. Tot slot verwijst de 
burgemeester-voorzitter naar de Burgemeester Philipslaan, waar gigantische rioleringsbuizen 
werden gelegd,  waar met pompen wordt gewerkt en dit alles in het kader van de 
waterhuishouding. 
 
Raadslid A. Schaefer merkt op dat bij dit werk eigenlijk niets verandert en dat er enkel nieuwe 
buizen worden voorzien.     
 

Voorwerp:  10          Reg.nr: 506.11           

Gratis grondafstand gelegen langs de Waterlozeweg door de heer Stienen en mevrouw Pex.  Besluit. 

 

 

De Gemeenteraad van de Stad Maaseik, Provincie Limburg, in vergadering overeenkomstig het 
gemeentedecreet; 
 
Gelet op de aanvraag van de heer Stienen Rudi en mevrouw Pex Nicole samenwonende te 3680 
Maaseik Waterlozeweg 9 tot het verkavelen van gronden gelegen langs de Waterlozeweg; 
 
Gelet op het verdelingsplan horende bij de verkavelingsaanvraag waarbij een gratis grondafstand 
is voorzien van 62,4m² door  de heer Stienen en mevrouw Pex voornoemd; 
 
Gelet op de bijgevoegde plannen en kadastrale legger; 
 

Gelet op de door de eigenaars getekende overeenkomst tot grondverhandeling van waaruit blijkt 
dat de eigenaars kosteloos grond afstaan aan de stad Maaseik, ten titel van openbaar nut, 
teneinde deze grond in te lijven bij het openbaar wegdomein van de stad Maaseik; 
 
Besluit:     Met 21 stemmen voor, 5 stemmen tegen (de raadsleden van de Open VLD 
  L. Vanstreels, C. Schabon en R. Dupont en van Vlaams Belang L. Pieters en P. Hendrikx) 
    

Artikel 1: 
De gratis grondafstand, zoals ingetekend op het verdelingsplan, eigendom van de heer Stienen en 
mevrouw Pex Nicole samenwonende Waterlozeweg 9 te 3680 Maaseik, kadastraal gekend onder 
Maaseik 2de Afd. Sie D deel van nummer 745Z en 748, met een oppervlakte van 62,4, wordt 
gerealiseerd, voor openbaar nut, teneinde de grond in te lijven bij het openbaar wegdomein van de 
Stad Maaseik 
 
Artikel 2: 
De overeenkomst tot grondverhandeling wordt hierbij goedgekeurd. De kosten van deze 
grondverhandeling zijn ten laste van de stad Maaseik, welke tevens deze overeenkomst zal laten 
registreren. 



Zittingsverslag Gemeenteraad dd. 07-09-2015              Bladzijde  17  van  26                                   STAD MAASEIK 

 
Artikel 3: 
Indien deze grondverwerving bij de verkoop van de bouwgronden wordt opgenomen, in de 
notariële akte zal deze namens de stad Maaseik, mede worden ondertekend door de heer 
Burgemeester en Stadssecretaris. 
 
Artikel 4: 
Dit besluit op te nemen in de beknopte toelichtingslijst.  
 
Zittingsverslag: 
De burgemeester-voorzitter geeft toelichting. 
 
Raadslid L. Pieters zegt dat zijn fractie zal tegen stemmen omdat hier mensen onder druk worden 
gezet om gratis grondafstand te doen. De mensen krijgen hier het mes op de keel gezet, zo stelt 
het raadslid.  
 
 

Voorwerp:  11          Reg.nr: 506.11           

Verwerving van grond gelegen langs de Houwstraat van Vangehughten - Vetters.  Besluit. 

 

 

De Gemeenteraad van de Stad Maaseik, Provincie Limburg, in vergadering overeenkomstig het 
gemeentedecreet; 
 
Gelet op de aanvraag van Vangehugten - Vetters wonende Houwstraat 55/A te 3680 Maaseik tot 
het verbouwen van een woning gelegen langs de Houwstraat; 
 
Gelet op het inplantingsplan horende bij de bouwaanvraag waarbij een gratis grondafstand is 
voorzien van 85,8m² door Vangehughten - Vetters voornoemd; 
 
Gelet op de door Vangehugten – Vetters getekende belofte voor gratis grondafstand; 
 
Gelet op de bijgevoegde plannen en kadastrale legger; 
 
Gelet op het besluit van het College van Burgemeester en Schepenen van 31 augustus 2015 
waarin deze grondafstand principieel is goedgekeurd; 
 
Gelet op de door de eigenaars getekende overeenkomst tot grondverhandeling waaruit blijkt dat 
de eigenaars kosteloos grond afstaan aan de stad Maaseik, ten titel van openbaar nut, teneinde 
deze grond in te lijven bij het openbaar wegdomein van de stad Maaseik; 
 
Besluit:     Met 21 stemmen voor en 5 stemmen tegen (de raadsleden van de Open VLD  

L. Vanstreels, C. Schabon en R. Dupont en van Vlaams Belang L. Pieters en P. Hendrikx) 
    
Artikel 1: 
De gratis grondafstand, zoals ingetekend op het inplantingsplan, eigendom van Vangehugten - 
Vetters wonende Houwstraat 55/A te 3680 Maaseik, kadastraal gekend onder Maaseik 3de Afd. 
Sie C deel van nr. 60/C/2 met een oppervlakte van 85,8m² wordt gerealiseerd, voor openbaar nut, 
teneinde de grond in te lijven bij het openbaar wegdomein van de Stad Maaseik. 
 
Artikel 2: 
De getekende overeenkomst wordt hierbij goedgekeurd. De kosten van deze grondverhandeling 



Zittingsverslag Gemeenteraad dd. 07-09-2015              Bladzijde  18  van  26                                   STAD MAASEIK 

zijn ten laste van de stad Maaseik, welke tevens deze overeenkomst zal laten registreren. 
 
Artikel 3: 
Indien deze grondverwerving bij de verkoop van de bouwgronden wordt opgenomen, in de 
notariële akte zal deze namens de stad Maaseik, mede worden ondertekend door de heer 
Burgemeester en Stadssecretaris. 
 
Artikel 4: 
Dit besluit op te nemen in de beknopte toelichtingslijst.  
 
Zittingsverslag: 
De burgemeester-voorzitter geeft toelichting. 
 
Raadslid L. Pieters zegt dat zijn fractie zal tegen stemmen omdat hier mensen onder druk worden 
gezet om gratis grondafstand te doen. De mensen krijgen hier het mes op de keel gezet, zo stelt 
het raadslid.  
 

Voorwerp:  12          Reg.nr: 581.11/.13       

Ontwerp besluit inzake snelheidsbeperkingen gewestwegen. 

 

 

De Gemeenteraad van de Stad Maaseik, Provincie Limburg, in vergadering overeenkomstig het 
gemeentedecreet; 
 
Gelet op de brief van het Agentschap Wegen en Verkeer Limburg van 09 juli 2015 waarin zij 
vragen om het ontwerp besluit inzake snelheidsbeperkingen op gewestwegen Maaseik te laten 
goedkeuren door de gemeenteraad; 
 
Gelet op het feit dat het vorige besluit betreffende snelheidsbeperkingen op de gewestwegen in 
Maaseik van 25 februari 2011 dient aangepast te worden naar aanleiding van een aantal 
wijzigingen namelijk: 
- op de gewestweg N773 ( Diestersteenweg) wordt een snelheidsbeperking van 50km/uur 
ingevoerd in plaats van 70km/uur en dit ter hoogte van meterpunt 1.110 ( Verloren Kost) en 1.280( 
Wurfelderweg) . Deze snelheidsbeperking van 50km/uur is gerechtvaardigd als overgang tussen 
een wegvak met een snelheidsbeperking van 30km/uur en een wegvak met een 
snelheidsbeperking van 70km/uur. Deze snelheidsbeperking van 50km/uur werd ook door de 
Provinciale Commissie Verkeersveiligheid van 08 mei 2012 beslist in het kader van de 
verkeersveiligheid van de zwakke weggebruiker (oversteekplaats fietsroutenetwerk).  
- op de gewestweg N78 ( Maastrichtersteenweg) wordt een snelheidsbeperking van 90km/uur 
ingevoerd in plaats van 120km/uur vanaf meterpunt 32.147 (grens Dilsen-Stokkem) en meterpunt 
32.500( terugkeerpunt Siemkensheuvel) omdat er een middenberm werd aangelegd; 
 
Gelet op het advies van de dienst mobiliteit waarbij met de voorgestelde wijzigingen akkoord wordt 
gegaan. De dienst merkt wel op dat een snelheidsbeperking van 90km/uur wordt voorgesteld op 
de N78 tussen meterpunt 35.516 (ovonde Pater Sangersbrug) en meterpunt 36.590 (rotonde 
Bloesemweg). Deze snelheid vinden wij te hoog omdat onlangs, bij de renovatie van het wegvak 
Koningin Fabiolalaan door middel van belijning, over het volledige wegvak vanaf de ovonde Pater 
Sangersbrug tot aan de rotonde Bloesemweg van 2 rijstroken naar 1 rijstrook werd overgegaan. 
De vrijgekomen ruimte werd verdeeld  voor de aanleg van een dubbelrichtingsfietspad van 3m 
breed langs beide zijden van de N78 alsook een parkeerstrook van 3.5m breed. Tevens wordt het 
kruispunt met de Maasweg ook aangepast in functie van de veiligheid van de fietsers. We stellen 
derhalve voor om op dit wegvak,  teneinde het risico op een aanrijding met de zwakke 



Zittingsverslag Gemeenteraad dd. 07-09-2015              Bladzijde  19  van  26                                   STAD MAASEIK 

weggebruiker ( parkeerder / fietser) te verminderen, ook een snelheidsbeperking van 70km/uur te 
hanteren. Tevens is de snelheid ter hoogte van de ovonde tussen de Pater Sangersbrug en de 
Sionstraat waar nu een 50km regime geldt niet mee opgenomen in het ontwerpplan. Deze 
snelheidsbeperking van 50km wensen wij te behouden; 
 
Besluit:     Met 16 stemmen voor, 5 stemmen tegen (de raadsleden van de Open VLD  

J. Tollenaere, L. Vanstreels, C. Schabon en R. Dupont en van het Vlaams Belang 
L. Pieters en P. Hendrikx) en 5 onthoudingen (de raadsleden van de N-VA F. Neyens, I. Franssen, G. 
Hellings, P. Jeurissen, G. Geusen)  

 

Artikel 1: 
Neemt kennis van het ontwerp besluit inzake snelheidsbeperkingen op de gewestwegen Maaseik. 
 
Artikel 2: 
Gaat akkoord met het voorstel om op de gewestweg N773 een snelheidsbeperking van 50km/uur 
in plaats van 70km/uur in te voeren tussen kmpt. 1.110 en 1.280 links en op de gewestweg N78 
een snelheidsbeperking in te voeren van 90km/uur tussen kmpt. 32.147 en 32.434 links en tussen 
kmpt.32.147 en 32.500 rechts. 
 
Artikel 3: 
Gaat niet akkoord met het voorstel om op de gewestweg N78 tussen kmpt. 35.516 en kmpt. 
36.590 in beide richtingen een snelheidsbeperking van 90km/uur in te voeren. 
Wij stellen voor om de snelheid te beperken tot 70km/uur. 
Ter hoogte van de ovonde tussen de Pater Sangersbrug en de Sionstraat wensen wij de 
snelheidsbeperking van 50km/uur te behouden. 
 
Artrikel 4: 
Afschrift van dit besluit via de dienst mobiliteit aan Wegen en Verkeer Limburg. 
 
Zittingsverslag: 
Schepen Y. Van Dooren geeft toelichting. 
 
Raadslid L. Vanstreels vindt dat dit debat veel ruimer moet gevoerd worden. Hij verwijst naar een 
artikel in het Belang van Limburg van enkele jaren geleden, waarin Maaseiker beleidsmensen 
duidelijk stellen dat men sneller via Maastricht in Brussel kan geraken dan via de Belgische 
wegen. Natuurlijk moet de veiligheid prioritair zijn, maar in dit dossier gaat het om een 
snelheidsbeperking op een vierbaansweg. Maaseik moet toch nog mobiel bereikbaar zijn en dan 
mag de snelheid niet te laag zijn. 
Het raadslid ziet verder dat er verschillende snelheden zijn over het hele traject. Hij vindt dat er 
best zo veel mogelijk 90 km/uur wordt behouden. Hij verwijst ook heel even naar het Spartacus-
traject, waar Maaseik ook al uit de boot valt. Eigenlijk zou er een globaal plan moeten komen voor 
de bereikbaarheid van Maaseik. 
 
Raadslid P. Hendrikx verwijst naar de problematiek van de Rotemerlaan en de Dennenstraat, waar 
ooit de vraag is gesteld aan AWV over de snelheid en daar is nog altijd niets veranderd. 
 
Raadslid G. Hellings vraagt of er punt per punt kan gestemd worden, omdat zijn fractie sommige 
punten wil aanvaarden en andere niet. 
De voorzitter antwoordt dat dat niet mogelijk is. 
 
Schepen Y. Van Dooren zegt dat de snelheid van 90km/uur vanaf de ovonde richting Bloesemweg 
te hoog is. Het gaat om een gevaarlijk traject, zoals reeds verschillende keren in het verleden werd 
bewezen. Het stadsbestuur pleitte ervoor om op de rijksweg de snelheid van 90 km te behouden. 



Zittingsverslag Gemeenteraad dd. 07-09-2015              Bladzijde  20  van  26                                   STAD MAASEIK 

 
De burgemeester-voorzitter zegt dat het dossier van de N78 al begon in 2002. De verschillende 
gemeenten hebben meerdere voorstellen gedaan. Soms werden die behouden, soms niet. 
Als gemeente kunnen we enkel suggesties doen, maar het is uiteindelijk AWV die de beslissing 
neemt. 
 
Schepen Y. Van Dooren zegt met betrekking tot de Rotemerlaan en de Dennenstraat dat AWV 
daar geen uitbreiding van 50 km wil tot aan de Dennenstraat. 
     
 

Voorwerp:  13          Reg.nr: 144.3            

Bijzonder Nood- en Interventieplan (BNIP) ‘Zena Trophy Vuurwerkfestival Maaseik’ op 26 september 
2015. Goedkeuring. 

 

 

De Gemeenteraad van de Stad Maaseik, Provincie Limburg, in vergadering overeenkomstig het 
gemeentedecreet; 
 
Overwegende dat op zaterdag 26 september 2015 in Maaseik de “Zena Trophy vuurwerkfestival” 
wordt georganiseerd door de VZW LVC op de Heerenlaakplas (Heerenlaakweg) te Aldeneik-
Maaseik; 
 
Overwegende dat tijdens noodsituaties een snelle en gecoördineerde hulpverlening mogelijk moet 
zijn, zodat een Bijzonder Nood- en Interventieplan (BNIP) werd opgesteld in functie van dit 
vuurwerkfestival, om de snelle inzet van beschikbare hulpverleningsmiddelen mogelijk te maken 
en een optimale coördinatie van die middelen te realiseren; 
 
Gelet op het feit dat voorafgaand aan de goedkeuring van de gouverneur gemeentelijke nood- en 
interventieplannen door de gemeenteraad moeten worden aanvaard (wet betreffende de civiele 
bescherming van 13 december 1963 art. 2ter en latere wijzigingen); 
 
Gelet op het feit dat het Bijzonder nood- en Interventieplan (BNIP) Zena Trophy Maaseik werd 
voorbereid door een afvaardiging van de gemeentelijke veiligheidscel (politie: Geert Wouters, 
brandweer: Ronny Houben, dienst werken: Roel Camp, dienst feestelijkheden: Miranda Hermans, 
ambtenaar noodplanning: Eric Vandeweert);  
 
Gelet op het Koninklijk Besluit van 16 februari 2006 betreffende de nood- en interventieplannen; 
 
Besluit:    Het dossier wordt met éénparigheid goedgekeurd.     
 
Artikel 1: 
Het Bijzonder Nood- en Interventieplan (BNIP) opgemaakt voor het vuurwerkfestival Zena Trophy 
op 26 september 2015 goed te keuren. 
 
Artikel 2: 
Dit Bijzonder Nood- en Interventieplan wordt overgemaakt aan de gouverneur van de provincie 
Limburg. 
 
Artikel 3: 
Deze beslissing zal worden bekendgemaakt overeenkomstig artikel 186 van het gemeentedecreet. 
 
Zittingsverslag: 



Zittingsverslag Gemeenteraad dd. 07-09-2015              Bladzijde  21  van  26                                   STAD MAASEIK 

Schepen M. Giebens geeft toelichting. 
Zij meldt dat er een aantal wijzigingen aan het nood- en interventieplan tot stand zijn gekomen, die 
betrekking hebben op de parkeergelegenheid. Deze komt nu op de vroegere terreinen van 
Dragetra en op een weiland langs de Sportlaan. 
Het programma is gedetailleerder gemaakt en er is een wijziging van de contactpersoon. 
De veiligheidsperimeter is eveneens gewijzigd ingevolge een aanpassing van het kaliber van 
vuurwerk. De evacuatiewegen werden aangepast in het kader van de efficiëntie, het 
ongevalscenario werd aangepast en er zijn een aantal verslagen toegevoegd. 
 
Raadslid L. Pieters vraagt of er eerst gestemd moet worden over de toevoeging. 
De burgemeester zegt dat aan de gemeenteraad gevraagd wordt om die punten nu toe te voegen, 
staande de vergadering, omdat er verschillende instanties opmerkingen formuleerden, die nog in 
laatste instantie werden bezorgd. 
 
Raadslid L. Pieters merkt op dat het bij zijn weten de eerste keer is dat een bijzonder nood- en 
interventieplan in Maaseik wordt goedgekeurd. 
 
Raadslid Ch. Schabon merkt op dat het nood- en interventieplan zeer goed in elkaar zit. 
Het is prima als het nog verbeterd kan worden. 
       
 

Voorwerp:  14          Reg.nr: 580.81           

Goedkeuring samenwerkingsovereenkomst tussen gemeentebesturen van Kinrooi, Maaseik, Dilsen-
Stokkem en Maasmechelen i.k.v. het Offerfeest 2015 

 

 

De Gemeenteraad van de Stad Maaseik, Provincie Limburg, in vergadering overeenkomstig het 
gemeentedecreet; 
 
Overwegende dat rond 24 september 2015 het jaarlijkse Islamitische Offerfeest wordt gevierd; 
 
Overwegende dat stad Maaseik en gemeente Kinrooi sinds 2006 jaarlijks een tijdelijke, door het 
Federaal Agentschap voor de Veiligheid van de Voedselketen (FAVV) erkende slachtvloer 
inrichtten waar moslims uit beide gemeenten op rituele wijze (d.w.z. zonder voorafgaande 
verdoving) schapen konden laten slachten tijdens het Islamitisch Offerfeest; 
 
Overwegende de brief d.d. 4 juni 2015 waarin Vlaams minister voor dierenwelzijn Ben Weyts 
meedeelt dat vanaf dit jaar de Europese Verordening 1099/2009, betreffende de bescherming van 
dieren bij het doden, onverkort zal worden toegepast. Dit betekent dat alle onverdoofde 
slachtingen, ook deze in het kader van het Islamitisch Offerfeest, enkel nog in erkende 
slachthuizen kunnen plaatsvinden; 
 
Overwegende dat Maaseik en Kinrooi, samen met vele andere steden en gemeenten, op zoek 
moesten gaan naar een alternatief voor de tijdelijke slachtvloer om moslims de kans te geven hun 
schapen onverdoofd en volgens de Islamitische ritus te laten slachten; 
 
Overwegende dat op 26 juni 2015 overleg plaatsvond tussen beleidsverantwoordelijken en 
ambtenaren van de gemeenten Lanaken, Maasmechelen en Kinrooi en de steden Maaseik en 
Dilsen-Stokkem, dat resulteerde in een voorstel tot samenwerking tussen de respectievelijke 
steden en gemeenten, met uitzondering van Lanaken, en het slachthuis in Eisden om het 
Offerfeest in 2015 te organiseren; 
 



Zittingsverslag Gemeenteraad dd. 07-09-2015              Bladzijde  22  van  26                                   STAD MAASEIK 

Overwegende dat het CBS op 13 juli 2015 kennisnam van het voorstel en besliste om principieel 
akkoord te gaan dat: 
- Maasmechelen, Dilsen-Stokkem, Maaseik en Kinrooi dit jaar samenwerken met het slachthuis 

in Eisden zodat moslims uit de respectievelijke steden en gemeenten toch de mogelijkheid 
hebben om hun schaap ritueel te laten slachten (dus zonder voorafgaande verdoving) tijdens 
het komende Offerfeest en dit conform de geldende regelgeving; 

- gemeente Maasmechelen alle kosten betaalt en achteraf factureert aan de andere gemeenten 
a rato van het aantal geslachte schapen. De modaliteiten worden opgenomen in een 
overeenkomst tussen gemeente Maasmechelen en het slachthuis in Eisden enerzijds en een 
overeenkomst tussen gemeente Maasmechelen en de andere steden en gemeenten 
anderzijds; 

- gemeente Maasmechelen de algemene organisatie coördineert en hierbij kan rekenen op de 
ondersteuning van personeel van de andere steden en gemeenten; 

 
Gelet op het ontwerp van samenwerkingsovereenkomst tussen de gemeenten Maasmechelen en 
Kinrooi en de steden Maaseik en Dilsen-Stokkem, dat volgende afspraken bevat voor de 
organisatie van het Offerfeest 2015: 
- gemeente Maasmechelen sluit een overeenkomst af met het erkende slachthuis in Eisden 

waarin het slachthuis zich engageert tot het onverdoofd en volgens de Islamitische ritus 
slachten van maximum 600 schapen op vrijdag 25 september 2015 voor de vooraf 
ingeschreven inwoners van Kinrooi, Maaseik, Dilsen-Stokkem en Maasmechelen en dit 
conform de geldende regelgeving; 

- gemeente Maasmechelen betaalt alle kosten die voortvloeien uit de 
samenwerkingsovereenkomst. Het betreft de kosten van het erkende slachthuis (60 euro incl. 
btw per schaap) alsook alle bijkomende kosten voor de praktische organisatie zoals de huur 
van een toiletwagen, vrijwilligersvergoedingen, aankoop van oornummers, catering voor de 
medewerkers en vrijwilligers,… 

- de totale kosten worden verdeeld over de participerende steden en gemeenten a rato van het 
aantal geslachte schapen. Gemeente Maasmechelen factureert de kosten aan de 
respectievelijke steden en gemeenten en verantwoordt deze aan de hand van facturen; 

- elke stad/gemeente staat in voor de communicatie naar en de inschrijvingen van de eigen 
inwoners en dit onder de volgende voorwaarden: de kostprijs per inschrijving bedraagt 20 euro 
en er wordt slechts 1 inschrijving per gezin toegestaan met een maximum van 2 inschrijvingen 
per adres (bv. wanneer er 2 gezinnen op hetzelfde adres wonen). Er zijn afspraken gemaakt 
over de volgorde van de inschrijvingen en de data waarop ze plaatsvinden in de 
respectievelijke steden en gemeenten; 

- de participerende steden en gemeenten staan samen in voor de praktische organisatie van alle 
activiteiten die buiten de eigenlijke slachtruimte plaatsvinden; 

 
Gelet op het feit dat gemeente Bree mogelijk nog participeert in het samenwerkingsverband; 
 
Gelet op het feit dat het CBS het ontwerp van samenwerkingsovereenkomst goedkeurde op 24 
augustus 2015; 
 
 
Besluit:    Met 16 stemmen voor, 1 onthouding (raadslid R. Dupont van Open VLD)  en  

9 stemmen tegen (de raadsleden van de Open VLD L. Vanstreels, C.  Schabon en van 
N-VA de raadsleden F. Neyens, I. Franssen, G. Hellings, P. Jeurissen, G. Geusen en 
van Vlaams Belang de raadsleden L. Pieters en P. Hendrikx) 

    
Artikel 1: 
 



Zittingsverslag Gemeenteraad dd. 07-09-2015              Bladzijde  23  van  26                                   STAD MAASEIK 

De samenwerkingsovereenkomst tussen de gemeenten Maasmechelen en Kinrooi (en mogelijk 
ook Bree) en de steden Maaseik en Dilsen-Stokkem in het kader van het Offerfeest 2015 wordt 
goedgekeurd. 
 
 
Artikel 2: 
 
De burgemeester en de secretaris worden verzocht de samenwerkingsovereenkomst te 
ondertekenen namens stad Maaseik mits ze ook wordt goedgekeurd door de gemeenteraden van 
de andere participerende steden en gemeenten. 
 
Artikel 3: 
 
Afschrift van deze beslissing wordt voor dossiervorming overgemaakt aan de dienst 
maatschappelijke integratie. 
 
Zittingsverslag: 
De burgemeester-voorzitter geeft toelichting. 
 
Raadslid L. Pieters merkt op dat onverdoofd slachten dus nog steeds doorgaat en dat er wel een 
oplossing is voor de tijdelijke slachtplaats. Het gebeurt nu door een vergunde slachtinrichting, 
maar het blijft nog steeds onverdoofd slachten en dat is niet toegelaten. 
De burgemeester antwoordt dat in erkende slachthuizen het onverdoofd slachten juist wel is 
toegelaten. 
 
Raadslid L. Pieters zegt dat het er om gaat dat de hele Moslimgemeenschap tegen dit plan is. Hij 
verwijst naar de bepaling in het reglement over de twee gezinnen die ingeschreven zijn op één 
adres. Normaal is dat niet toegelaten, maar dat gezin kan dan – volgens het raadslid - 2 
slachtbonnen krijgen. Het is niet toegelaten om 2 gezinnen in te schrijven op één adres. Het 
raadslid ziet nu, dat dit blijkbaar wel mag.  
De burgemeester-voorzitter antwoordt dat het een beetje spijkers op laag water zoeken is. De 
bepaling hier heeft geen verband met domiciliering. Het heeft te maken met inschrijven van 2 
gezinnen op de lijst voor slachtingen, bijvoorbeeld een grootouder die bij een jong gezin woont. 
  
Raadslid G. Geusen merkt op dat mensen dus kunnen slachten. Het gaat echter om zaken die in 
onze maatschappij mogen gebeuren. We moeten oppassen dat we mensen niet in vakjes stoppen. 
Deze mensen leven hier, ze wonen en werken hier en eigenlijk wordt aan hen gevraagd om 
gewoon de regels toe te passen. Wij moeten er volgens het raadslid niet voor zorgen om dit alles 
op punt te zetten. Het is onze taak om burgers te informeren, om te registreren en te controleren 
maar niet om te organiseren. We moeten respect hebben voor mensen, maar de wet is de wet 
voor iedereen. 
In Dilsen-Stokkem, zo stelt het raadslid, wordt dit geregeld zonder een 
samenwerkingsovereenkomst. Wat blijft er dan nog van de samenwerking over. In Kinrooi zou het 
wel op de agenda staan en in Bree niet.   
 
De burgemeester antwoordt dat Bree zich richt tot het slachthuis van Genk. 
Hij voegt er aan toe dat hier de autonomie van de gemeente geldt. Maaseik moet zich niet 
uitspreken over bijvoorbeeld Dilsen-Stokkem, maar tijdens vergaderingen waren er wel 
ambtenaren van Dilsen-Stokkem aanwezig en daar zat iedereen op dezelfde lijn. 
 
Raadslid L. Vanstreels ziet dit als een blijvend delicaat onderwerp. De stad neemt nu bepaalde 
maatregelen maar de wet is er voor iedereen en iedereen is gelijk voor de wet. Nu wordt er iets 



Zittingsverslag Gemeenteraad dd. 07-09-2015              Bladzijde  24  van  26                                   STAD MAASEIK 

ingericht specifiek voor een geloofsgemeenschap en dat kan niet volgens het raadslid. Dit helpt de 
integratie niet vooruit. 
 
De burgemeester antwoordt dat de wet inderdaad geldt voor iedereen en die wordt nu daarom ook 
toegepast. Er wordt een bepaalde oplossing geboden om te slachten; men kan er gebruik van 
maken of niet of men kan één van de andere mogelijkheden gebruiken die ook gecommuniceerd 
werden door onder andere de imam. 
In het verleden is hierover nooit enige vraag gesteld. Maaseik wil de wet juist toepassen en 
bovendiend zal de huidige werkwijze wellicht goedkoper zijn dan anders. 
 
Raadslid L. Pieters vraagt of de slachtprijs rond de €40 ligt. Daarop wordt bevestigend 
geantwoord. 
 
Raadslid L. Vanstreels vraagt of thuis slachten ook nog kan. 
De burgemeester zegt dat dat een bijkomend probleem is en onverdoofd slachten kan dus thuis 
niet.                    
  
 

Voorwerp:  15          Reg.nr: 172.2            

Bijgevoegd punt overeenkomstig artikel 22 van het gemeentedecreet, aangebracht door raadslid Leo 
Pieters: artikel 44 van het huishoudelijk reglement. 

 

 

De Gemeenteraad van de Stad Maaseik, Provincie Limburg, in vergadering overeenkomstig het 
gemeentedecreet; 
 
Overwegende dat gemeenteraadslid Leo Pieters via e-mail (2 september 2015) verzoekt om, 
overeenkomstig artikel 8 van het huishoudelijk reglement en overeenkomstig artikel 22 van het 
gemeentedecreet, volgend punt aan de agenda van de gemeenteraad van 7 september 2015 toe 
te voegen: 
‘Betreft: artikel 44 van het huishoudelijk reglement van de gemeenteraad  
Motivatie:  
Gelet op de technologische evolutie in de elektronische apparaten die handig overal gebruikt en 
ingezet kunnen worden is de omschrijving van bovenvermeld artikel in het huishoudelijk reglement 
achterhaald. Het valt immers niet meer te controleren. 
Gelet op de aard van het artikel en de plaats van het artikel in het reglement, is het gericht op het 
verstoren van de werking van de raad door extra fysieke handelingen tijdens de besprekingen. 
Gelet op de uitspaken van de minister dat het opnemen van een bespreking kan en mag gezien 
worden als een persoonlijke verslaggeving van een raadslid. 
Gelet op de geluidsregistraties die her en der automatisch gemaakt worden door en voor lokale 
besturen en zelfs rechtstreeks beeld en geluidsverslag van bepaalde lokale raden, alsook in 
hogere besturen. 
Besluit: 
Aan de gemeenteraad wordt voorgesteld om  

1. Aanpassing van het betreffende artikel in het huishoudelijk reglement over geluidsopnamen. 

2. Toevoeging aan de tekst van het artikel: “Geluidsopnamen door raadsleden uitgezonderd’; 

Besluit:    Met 7 stemmen voor (de raadsleden van N-VA F. Neyens, I. Franssen, G.  

  Hellings, P. Jeurissen, G. Geusen en van Vlaams Belang L. Pieters, P.  
   Hendrikx) en 18 stemmen tegen (de raadsleden van CD&V J. Creemers, G.  
   Haeldermans, R. Didden, A. Schaefer, M. Janssen, R. Opsteyn, K. Vandewal, H.  
   Vermeulen en van Voluit J. Cuppens en van Vooruit A. Willen, G. Vermassen   



Zittingsverslag Gemeenteraad dd. 07-09-2015              Bladzijde  25  van  26                                   STAD MAASEIK 

   en van Open VLD R. Dupont, Ch. Schabon, L. Vanstreels) en 1 onthouding  
   (raadslid G. Keuren – onafhankelijk) 
 
Artikel 1: 
Het voorstel van raadslid L. Pieters niet te volgen. 
 
Zittingsverslag: 
Het raadslid geeft toelichting. 
 
De burgemeester antwoordt dat het over artikel 40 en niet over 44 gaat. 
Hij zegt dat inderdaad rekening gehouden kan worden met nieuwe technieken e.d. en dat er in de 
nabije toekomst een voorstel zal komen vanuit de meerderheid voor de aanpassing van een aantal 
artikels in het huishoudelijk reglement.  
 
 

Voorwerp:  16          Reg.nr: 205.3            

Vragen gesteld door de gemeenteraadsleden in overeenstemming met de artikelen 3 en 43 van het 
huishoudelijk reglement van de gemeenteraad. 

 

 

De Gemeenteraad van de Stad Maaseik, Provincie Limburg, in vergadering overeenkomstig het 
gemeentedecreet; 
 
Gelet op het feit dat de gemeenteraadsleden overeenkomstig de artikelen 2 en 24 van het 
huishoudelijk reglement van de gemeenteraad vragen kunnen stellen aan het college van 
burgemeester en schepenen; 
 
Gelet op de vragen van raadslid L. Pieters: 
‘1.Regeling een € voor een €. 
Motivatie:  
Betreft regeling een € voor een €. 
Betreft speciaal opgerichte VZW ter bevordering van het middenstandsgebeuren Maaseik 
Centrum. 
Betreft eenVZW die onafhankelijk mag en kan handelen maar met een stiefmoederlijk toezicht in 
het bestuur. 
Gelet op de reeds verrichtte praktische uitvoering-en. 
Gelet op de voorzet van de schepen over besprekingen middenstand Neeroeteren. 
Gelet op het onnoemelijk voordeel voor alle participanten (middenstand –Maaseik+Neeroeteren en 
stad) bij aanvullend beleid. 
Vragen: 

1. Is er een duidelijke grens tussen de VZW en de stads-diensten en hoe kan die grens 

omschreven worden? 

2. Op welke wijze ondersteunt het stadsbestuur het gezamenlijk beleid? 

3. Waar staan de onderhandelingen in Neeroeteren? ‘; 

 

Het raadslid stelt zijn vraag. 

Schepen K. Drees antwoordt dan de handel in Neeroeteren eigenlijk niets te maken heeft met de 

vraagstelling. Wat aan de orde is staat in de statuten die door de gemeenteraad zijn goedgekeurd. 

Het is de stad die de vergunningen moet afleveren niet de VZW. De VZW doet hier beroep op de 

stad. Wij ondersteunen als stad. Het is eigenlijk een gezamenlijk beleid, dat zich uit in bijvoorbeeld 



Zittingsverslag Gemeenteraad dd. 07-09-2015              Bladzijde  26  van  26                                   STAD MAASEIK 

de organisatie van de digital days, de commerciële inspiratie, de vergunningen die worden 

afgeleverd, ezn. 

Tenslotte zegt de schepen dat er in Neeroeteren besprekingen bezig zijn met handelaars om de 

kerstmarkt te verbeteren. 

    

2.Werking en budgettering politiezone.  

De laatste tijd hebben in onze politiezone met name te Maaseik enkele merkwaardige voorvallen 

plaatsgevonden. 

Gerechtsdeurwaarder laat zich gelden op het commissariaat te Maaseik. 

Kredietaanvraag ter betaling van kosten. 

Plaatsing ANPR camera aan de grensovergang Maasbrug te Maaseik. 

Besluit: 

Aan de gemeenteraad wordt voorgesteld om het besluit van de bespreking als beslissing te 

aanvaarden.’; 

Zittingsverslag:  
Het raadslid stelt zijn tweede vraag. Het raadslid beweert ook dat hij dat al heeft ingediend als 
agendapunt. 
 
De burgemeester antwoordt dat wij interpellaties, zoals het raadslid dat noemt, niet kennen. Wij 
kennen enkel agendapunten en vragen. 
De voorzitter leest een deel uit het decreet voor met betrekking tot agendapunten en hij zegt dat 
een agendapunt een toegelicht voorstel van beslissing moet hebben en dat het hier niet het geval 
is. 
 
Daarna zegt de burgemeester dat het hier over een bevoegdheid van de politieraad gaat, een 
autonoom orgaan. Het is aan de politieraad om hier te antwoorden en het raadslid kan ervoor 
zorgen dat die vraag daar gesteld wordt. Daarom wordt de vraag als onontvankelijk beschouwd.  
 
Raadslid L. Pieters zegt dat hij een antwoord eist. Hij zegt dat de burgemeester ook voorzitter is 
van de politieraad en dus hier in de gemeenteraad moet antwoorden. 
 
De burgemeester gaat daar uiteindelijk niet op in. 
 
De vergadering wordt gesloten om 21.26 uur.  
 
 

De Verslaggever, 
 
R. Corstjens 

Secretaris 

 

 

 

 


